Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE VOTO DE LOUVOR

(Do Cap. Alberto Neto)

Requer Voto de Louvor,

pelos  73  anos  de

existência  do  jornal  A

Critica.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX,

§ 3º do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que se digne a registrar

nos Anais desta Casa e publicar nos órgãos de Comunicação do Congresso

Nacional, Voto de Louvor em caráter de homenagem ao Jornal A Crítica, que

recebe os parabéns pelos seus 73 anos de existência bem consolidados.

O saudoso fundador,  Umberto Calderado Filho,  recebeu várias

homenagens  de  diversos  setores  públicos  e  privados  do  Amazonas,  em

decorrência da trajetória jornalística no estado, deixada nos registros históricos

da cidade.

O jornal  incorporou as  características  do seu líder  e  fundador,

trabalha até hoje na isonomia de direitos, na busca de novas conquistas sociais

e na liderança de grandes discussões pontuais  da atualidade,  pautadas na

veracidade dos fatos.

A respeitosa progressão profissional do periódico traduz ao longo

de mais de uma década, a seriedade nas coberturas jornalísticas e confirma o

compromisso  de  amparar  os  direitos  dos  cidadãos  e  lutar,  por  meio  do

jornalismo, na garantia de direitos constitucionais.

Ética, seriedade e responsabilidade são características da matriz

comportamental desse jornal que constrói um legado de sucesso, ao longo da

cobertura das histórias amazonenses.

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

22
94

96
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222949659100

RE
Q

 n
.5

94
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
2

20
:4

8
- M

es
a

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Diante  de  tão  brilhante  atuação,  não  poderíamos  deixar  de

reconhecer o magnifico trabalho e recomendar VOTO DE LOUVOR pelos 73

anos de existência do jornal A Crítica.

Brasília, 19 de Abril de 2022.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF.
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

22
94

96
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222949659100

RE
Q

 n
.5

94
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

04
/2

02
2

20
:4

8
- M

es
a